(1) S'il n'y a pas assez d'argent, qu'on réduise tous les legs, sauf pour
les prébendes de St-Sébasticn et de Roncevaux; s'il y a du surplus, on
pensera à ses parents pauvres et aux cloches de.la cathédrale,

cumque sint vel erunt, et quicumque sint, et de ipsis bonis omnia
legata predicta solvendi et testamentum nostrum presens complen-
di integre et plenarie exequendi et executioni prefate mandandi
absque contradictione cuiuscumque.

Et si post obitum nostrum contingat aliquem dictorum exequ-
torum nostrorum presentis testamenti nostri premori anfe finalem
exequtionem ipsius testamenti, volumus, ordinamus et jubemus
quòd ille et quilibet eorum habeant plenariam potestatem in fine

constitutum vel substitutum post obitum ipsius constituentis seu
subexequtorem presentis testamenti seu supra testamento nostro
complendo exercendi, quem exequtorem seu subexequtorem sic

constitutum vel substitutom post obitum ipsius constituentis seu
substituentis eamdem et similem quam habet ipse principalis, ha-
bere volumus et jubemus in omnibus et per omnia potestatem. Et
hoc supradictum volumus et jubemus esse testamentum nostrum t't
ultimam voluntatem et dispositionem bonorum nostrorum, quod

quidem testamentum seu ultimam voluntatem valere volumus et
jubemus jure testamenti quod de jure testamenti non valet
cuius hoc alterius ultime voluntatis, quoad melius possit aut de-
beat valere vel de consuetudine seu usu aut de fide

ante diem presentem facta seu condita revocantes expresse et an-
nu llantes omnino.

Actum fuit hoc apud Ouses (i), quarta die infra mensem fe-
bruarium, anno Domini M" eee" secundo. Testes autem huius rei

vocati et rogati ad hoc specialiter sunt discreti viri B. (2)
ecclesie Sancte Marie Duhart, Bernardus C. officialis de Baiona,
Garsias de Mendicoague, archipresbiter. [et ego notarius qui]
propria manu scripsi et in publicam formam redegi (3).

(1) D. de Mans étant mort en Basse Navarre, Balasque fait les ré-
flexions suivantes, erronées d'ailleurs: « Ce testament, retenu par Gar-
sias-Arnaud de Caupenne, chanoine et archidiacre majeur de la cathé-
drale de Bayonne, passé à Ossés, en Basse-Navarre, le 4 avril 1302-1303,

peu de jours sans doute avant le décès du prélat, puisque le siège était
vacant le 13 du mois suivant, et comme dans cet acte de dernière dis-
position, le prélat y manifeste la volonté d'être enseveli à Roncevaux
s'il décède en Navarre, il y a lieu de croire que notre cathédrale n'a
point possédé sa dépouillemortelle». (Etud. hist., II, p. 572.)